
D6-2024-00140-00016 

 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   140     DEL  21/05/2024 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE IN CONVENZIONE CONSIP 
"TELEFONIA MOBILE 8" - ATTIVAZIONE SIM TELEFONICHE - CIG 
ZE934D5240           

 

 

 

IL RESPONSABILE   AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 29 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 

esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 30 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 2 del 17.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PEG anni 2024-2026 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 30.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PIAO anni 2024-2026; 

- la deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

- la deliberazione n. 68 del 20.12.2023 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto 

“Modifiche assetto macrostrutturale dell’Ente anno 2024 - sez. 3: Organizzazione e Capitale 

del PIAO”; 

- la deliberazione n. 78 del 07.12.2022 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: 

“Individuazione del Direttore e Vice Direttore”. 

 

VISTO altresì il decreto del Presidente 

- N. 8/2023 - nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa 

sulla base del quale il presente atto viene adottato; 

 

PREMESSO che l’Ente per il raggiungimento dei suoi fini istituzionali, ed in particolare per il 

potenziamento dei Servizi Sociali, ha necessità di dotare gli Assistenti Sociali e gli Educatori 

Professionali, oltre ai Responsabili delle Aree operative sul territorio, di connessione telefonica per 

l’espletamento di telefonate di servizio e connessione dati da utilizzare quale hot spot, per il 

collegamento alla rete CISS38 dei portatili in dotazione, o per l’effettuazione di smart work; 

 

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 06.07.2012 n. 95 convertito in L. 07.08.2012 n. 135, il quale 

stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti il servizio di 

telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26 della 

Legge n. 488/1999 stipulate da Consip S.p.A; 

 



D6-2024-00140-00016 

 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

RILEVATO che in data 17.05.2021 Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistiinrete.it” 

la Convenzione per la telefonia mobile denominata “Telefonia Mobile 8”, lotto unico, con scadenza 

novembre 2022, affidata alla società aggiudicataria Telecom Italia S.p.A. con sede legale a Milano 

in Via Gaetano Negri n. 1; 

 

PRESO ATTO che tale Convenzione prevedeva una durata contrattuale di 18 mesi con possibilità 

di proroga fino ad ulteriori 12 mesi da parte di Consip; 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione n. 307 del 31.12.2021, l’Ente ha deliberato di procedere all’acquisto di 

cellulari smartphone di servizio aderendo alla stipula della suddetta convenzione “Telefonia 

Mobile 8”, in quanto la stessa offriva un’ampia gamma di servizi, flessibilità nella fornitura dei 

prodotti oltre che notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi conseguenti al risparmio sui 

costi di una autonoma procedura di approvvigionamento; 
 

- con Determinazione n. 12 del 19.01.2022 si è provveduto, dopo un attento esame delle tariffe e 

delle condizioni proposte, all’approvvigionamento del servizio di migrazione, all’interno della 

Convenzione “Telefonia Mobile 8”, delle schede telefoniche delle utenze mobili in uso 

all’Ente con piani a pacchetto ricaricabili, al fine di conseguire un risparmio sui costi di utenza; 
 

- il servizio soddisfacente le esigenze del Consorzio è stato individuato nel pacchetto 

denominato “Large L60” 3000 minuti, 300 SMS, 60 Gbyte dove il costo/mese risulta pari ad € 

6,70 (IVA esclusa); 
 

- sono state fornite gratuitamente dal fornitore Telecom Italia S.p.A n. 19 schede telefoniche 

vergini, per le quali si procederà ad attivazione all’esigenza attraverso un ordine di acquisto 

nella Convenzione “Telefonia Mobile 8”; 
 

- con Determinazione n. 288 del 06.09.2023 sono state attivate n. 2 SIM vergini, Convenzione 

“Telefonia Mobile 8”, pacchetto “Utenze Ricaricabili Pacchetto L60”, con OdA n. 7276908, al 

costo di € 6,70 cadauna + IVA al 22%, portando a n. 17 le schede telefoniche vergini a 

disposizione dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la comunicazione di Telecom Italia S.p.A. ns prot. n. 0011859 del 09/11/2023 ad 

oggetto “07262240018 - Convenzione Consip Telefonia Mobile 8, scadenza dei contratti attuativi” 

con cui si informava codesto Ente della scadenza a novembre 2023 del contratto attuativo della 

Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8”, e della possibilità di continuare a fruire dei servizi in 

essere attraverso la richiesta di una temporanea prosecuzione dei contratti vigenti per un massimo di 

18 mesi;   

 

PRESO ATTO che la proroga tecnica consente di dare continuità al rapporto contrattuale 

assicurando la prestazione di tutti i servizi di telefonia mobile oggetto del contratto attuativo in 

essere alle medesime condizioni economiche e tecniche previste dalla Convenzione; 

 

RICHIAMATA ns PEC prot n. 0012332 del 21.11.2023 ad oggetto “Prosecuzione dei contratti 

vigenti Tim Convenzione Mobile 8” con cui si è proceduto a richiedere a Telecom Italia S.p.A la 

prosecuzione dei contratti in essere con “Convenzione Mobile 8”, al fine della continuità dei servizi 

di telefonia mobile dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che, nelle more dell’attivazione di una nuova Convenzione Telefonia Mobile, il 

Ciss 38 ha aderito alla proroga di cui sopra per evidenti ragioni di convenienza sia sotto il profilo 

economico, sia in relazione alla prioritaria necessità di assicurare il normale funzionamento del 

servizio di telefonia mobile agli operatori socio assistenziali dell’Ente; 

 

RITENUTO che ad ogni operatore del Servizio Sociale venga fornito un apparato telefonico 

comprensivo di scheda telefonica per lo svolgimento della propria attività; 



D6-2024-00140-00016 

 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 

APPURATO che n. 4 operatori sociali sono attualmente sprovvisti di telefono cellulare e relativa 

SIM; 

 

EVIDENZIATA la necessità di acquistare n. 4 cellulari smartphone e di attivare n. 4 schede 

telefoniche; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 132 del 09.05.2024 ad oggetto fornitura di materiale 

informatico - CIG B194AEB71B con la quale sono stati acquistati n. 4 cellulari smartphone 

Samsung Galaxy A33; 

 

DATO ATTO che: 

- sul portale acquistinretepa è stato fatto l’ordine di acquisto del servizio in Convenzione 

“Utenze Ricaricabili Pacchetto L60” per n. 4 SIM, OdA n. 7851396 - ID PRATICA 7-

80823674277 (allegato alla presente) al costo di € 6,70 cadauna + IVA al 22%; 
 

- restano dunque nella disponibilità dell’Ente n. 17 schede telefoniche vergini; 
 

- solo dopo l’avvenuta attivazione le schede iniziano a determinare costi che trovano la 

copertura nel capitolo 505/99 SPESE TELEFONICHE E DATI LINEA MOBILE di cui 

all’impegno n. 206/2024 precedentemente assunto sul quale già trovano copertura tutte le altre 

schede ricaricabili in dotazione al personale dipendente; 

 

CONSIDERATO che la presente Determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 

pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione, nella sessione “Amministrazione Trasparente”; 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs.267/2000 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di attivare n. 4 schede telefoniche vergini attraverso la Convenzione “Telefonia Mobile 8” del 

pacchetto “Utenze Ricaricabili Pacchetto L60”; 

 

2. Di dare atto che restano nella disponibilità dell’Ente n. 17 schede telefoniche vergini; 

 

3. Di dare atto che dopo l’attivazione i costi delle 4 nuove schede telefoniche pari ad € 32,70 (IVA 

compresa) trovano la copertura al capitolo 505/99 SPESE TELEFONICHE E DATI LINEA 

MOBILE di cui all’impegno 206/2024 precedentemente assunto; 

 

4. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura elettronica da 

parte della Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in materia di pagamenti 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

5. Di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

6. Di comunicare la presente al CdA e rimetterne copia al Responsabile. 

 



D6-2024-00140-00016 

 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
 
 
 

 

 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Responsabile del procedimento PASCA Lina  

PASCA Lina firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

 

  

  

  

 


